stipendio pari a 12 lire annue e un cavallo312. 

Sotto la responsabilità del giudice di fatto era il maior bestiarum313, che gli 

segnalava le infrazioni legate agli sconfinamenti di bestiame nei pascoli del 

Comune314. Dal maior bestiarum dipendevano i pastori incaricati di portare 

materialmente al pascolo il bestiame di proprietà di Pisa e di denunciare gli 

sconfinamenti da parte di animali di altri proprietari315. 

Era espressamente vietato al maior bestiarum e ai pastores a lui sottoposti 

vendere, scambiare o donare alcuna bestia grossa o minuta del Comune, senza 

espressa licenza del camerlengo generale di Gallura, dietro pena di 10 lire per 

ciascuna bestia grossa e di 5 per ciascuna bestia minuta316. 

311 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 4v: «et teneatur dictus judex habere, 
tenere unum equum et ducere secum, quando iret occhasione sui offici, per judicatum predictum, 
duos terrales sardos, suis propriis suntibus; et habeat et habere teneatur unum scribanum pro suo 
notario, sicut consuetum est». 
312 Ibidem: «Qui scribanus habere debeat et possit de bonis pisani Comunis pro suo salario in 
termino unius anni libras duodecim denariorum suprascripte monete sive cabella a camerario pisani 
Comunis. Et unum equum sive ronsinum de illis pisani Comunis dummodo vivat de suo pro 
equitando tantum». La disponibilità di un cavallo per l’esercizio delle funzioni pubbliche figura 
anche nel Breve di Villa di Chiesa: Breve di Villa di Chiesa, libro I, cap. II («lo quale salario si 
paghi a llui deli bene del dicto segnore re, et debbia, sia tenuto di tenere et d'avere in dela dicta Villa 
durante lo suo officio tanti cavalli et tanta famiglia, quanto parrà et piacerà al dicto signore re; lli 
quali cavalli stiano a risco delo dicto segnore re da Ragona»). 
313 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), ff. 2v-3. 
314 Tutte le volte che i giudici di fatto non si fossero attenuti alle disposizioni in materia sarebbero 
stati obbligati a versare una multa di 10 lire di aquilini minuti: ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 
2106 (Liber Fondachi), f. 2 («Item quod iudices de facto qui nunc sunct vel pro tempore fuerint, 
videlicet ab Offilo in Gio et ab Offilo in Su, habita denuntiascione vel denuntiascionibus a predictis 
maioribus bestiarum vel altero eorum, infra octo dies ab Offilo in Gio et infra quindecim dies ab 
Offilo in Su detenentibus bestias, contra suprascriptam formam, cum bestiis pisani Comunis dicere 
et denuntiare et in scriptis dare vicario generali in Gallura, qui pro tempore fuerit pro Comuni 
pisano et nunc est, ipsos et quemlibet tenentem, et contra predicta facientem ad penam librarum 
decem denariorum aquilinorum parvorum qualibet vice qua contrafecerint eis et cuique eorum pro 
Comuni pisano auferendam»). 
315 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 1v, «Et custodes bestiarum pisani 
Comunis qui nunc sunt et pro tempore fuerint et eorum teneantur et debeant et quilibet eorum teneat 
et debeat omnes bestias alienas, exceptis bestiis supradictis, pellere et scacciare et d[...]ire a dictis 
bestiis pisani Comunis. Et etiam teneantur et debeant predicti pastores et quilibet eorum teneatur et 
debeat denuntiari et dicere vel denuntiari facere singula edomata semel maiori bestiarum [±2] pisani 
Comunis si que sunt [±1] c[...] bestiaminibus pisani Comunis ad suprascriptam penam bestiamina 
pisani Comunis exitus in suprascripto judicatu de [Gallura]» (ivi, ff. 1v-2). 
316 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 2v: «Item quod nullus maior vel 
pastor aut officiales bestiarum pisani Comunis suprascripti judicatus aliquo modo vel jure nec aliqua 
occhasione vel causa, qui nunc est vel pro tempore fuerit, possit vel debeat aliquam bestiam de 
bestiis pisani Comunis, grossam vel minutam, alicui persone vel loco dare vel dari facere nec 
consigniare absque [a Cassato] explessa licentia et mandato camarlingi generalis pisani Comunis, 
qui nunc est vel pro tempore fuerit, camarlingus in judicatu Gallure pro Comuni pisano, nec vendere 
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I maiores iumentarum si occupavano della cura delle cavalle di proprietà 

del Comune317, ed in particolare della loro riproduzione. Dovevano perciò riferire 

per iscritto al camerlengo generale di Gallura o ad altro funzionario, durante il 

mese di luglio e successivi, il numero di cavalle pregne e quello dei puledri idonei 

all’allevamento e alla vendita, dietro pena di 10 lire di denari pisani (spettava al 

vicario o al podestà indagare e sanzionare in merito)318. Era invece vietato l’utilizzo 

delle giumente (puledre o cavalle) per trebbiare il grano o altro cereale319. 

Diversi terreni nel giudicato erano adibiti specificatamente al pascolo dei 

cavalli, già da tempi consolidati: nella curatorìa di Posada «saltos unus vocatus 

Lacchata, qui est consuetus teneri pro equis regni»320; nei pressi di Orosei vi era un 

saltu che si estendeva «usque ad ortum Guantini Carbonis de Orise, qui est 

consuetus teneri pro equis»321; e ancora «saltos unus vocatus Murta de Cherbos, qui 

olim custodiebatur pro iumentis rengni et nunc pisani Comunis, qui confinatur cum 

villa de Ulifai alterum cum villa de Bibisse»322. 

Analogamente ai responsabili dell’allevamento equino, i maiores vaccarum 

dovevano ogni anno, durante il mese di luglio, consegnare per iscritto al 

camerlengo generale di Gallura o ad un altro funzionario il numero delle vacche 

riproduttive e dei vitelli nati entro il precedente mese di giugno323. 

vel vendi facere ad penam librarum decem denariorum pro qualibet bestia grossa et librarum 
quinque pro qualibet bestia minuta». 
317 Nel periodo giudicale tale compito era assolto dal majore de cavallos e dagli agasones: cfr. A. 
SOLMI, Studi storici, op.c it., p. 109. 
318 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), ff. 2v-3. «Et vicarii, potestas, sive 
potestates, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint teneantur de predictis inquirere et investigare ex 
officio eorum, et contrafacientes in tantam quantitatem qualibet vice condempnare» (ivi, f. 3). 
Quanti avessero denunciato gli inadempienti avrebbero ricevuto la metà dell’importo della multa 
comminata ai trasgressori («Et quilibet eorum possit contrafacientes accuse et habeat medi banni»: 
ivi, f. 2v). 
319 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 2v: «Item quod nullus maior 
jumentarum pisani Comunis, qui nunc est vel pro tempore fuerit, audeat vel presummet aliquo modo 
vel jure capi vel capi facere aliquam jumentam sive equam vel polledram pro debbiando vel 
ttribulando cum ipsis jumentis granum vel aliquam bladam alicuius persone vel loci nisi pro sua 
blada tantum qui possit ipsas capere et suam bladam tribulare et tribulari facere cum ipsis jumentis 
pisani Comunis ad suprascriptam penam librarum decem denariorum». 
320 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 11v 
321 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 31 
322 Salto situato presso la curatoría di Galtellí. Vedi: ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber 
Fondachi), f. 29.  
323 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 3: «teneatur et debeat anuatim per 
totum suprascriptum mensem julii dare in scriptis suprascripto camarlingho vel alii persone pro 
Comuni pisano recipienti omnes vachas figliatas et earum quantitatem sive in kalendis [maii 
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Un’amministrazione particolare, con istituzioni di tipo comunale a governo 

podestarile324, vigeva nei centri di Terranova, Orosei e Posada. 

La villa giudicale e viscontea di Civita lasciò il posto alla Terranova pisana 

intorno al 1300325, quando vennero costruite le mura e le torri326. L’organizzazione 

di tipo comunale è testimoniata dall’esistenza di un Breve (menzionato in una fonte 

del 1313)327 e di un podestà (1315)328. Quest’ultimo, tra le altre funzioni, era 

responsabile della manutenzione dei ponti levatoi, delle cucchiernas 

(probabilmente i camminamenti di ronda) e delle mura, il tutto a spese degli stessi 

abitanti di Terranova329. 

Grazie al Liber fondachi si dispone di maggiori informazioni sul podestà di 

Orosei330, le cui mansioni non erano diverse da quelle tipiche di questo magistrato 

nei comuni della penisola: rispettare e fare osservare gli ordinamenti locali; 

inquisire i suoi ufficiali subalterni; esercitare la giurisdizione civile e criminale nel 

cassato] junii cuiusque anni ad suprascriptam penam». È probabile che a questi funzionari spettasse 
il compito di marchiare e registrare il bestiame. 
324 I podestà galluresi erano probabilmente eletti direttamente dal Comune di Pisa e a questi 
prestavano il dovuto giuramento, così come disposto per il rector di Villa di Chiesa nel relativo 
Breve: «Noi capitano, o rectore, iudice, et assessore, o altro officiali, ... iuramo a le sancte Dio vaela 
l'officio de la dicta capitania o rectoria et assessoria fare et operare fare per noi et per la nostra 
famiglia, et fare et operare fare in buona fede e  lealimenti et sollicitamente, ad honore di Dio et dela 
sua madre virgini madonna Sancta Maria, et del predicto segnore re di Ragona, et buono stato dela 
dicta terra et argintiera; et rendere et fare ragione et iusticia secondo la forma delli infrascripti 
ordinamenti, statuti, breve, consiglio et provisione che si farano per forma deli infrascripti 
ordinamenti, et quelli ad executione et fine mandare, et ogna buona consuetudine et buona usansa 
oservare in dela dicta terra di Villa di Chiesa et argintiera del segnore re, sì veramente che si intenda 
et sia buona consuetudine in dela dicta terra» (Breve di Villa di Chiesa, cap. I). 
325 L’esistenza di Terranova è attestata solo a partire dal XIV secolo. Per l’epoca precedente non si 
ha alcuna notizia esplicita sull’esistenza di questa quasi civitas. Il suo toponimo oltre a  non 
comparire nei portolani duecenteschi e nelle relative carte nautiche, non viene citato nella relazione 
della visita pastorale in Sardegna di Federico Visconti, arcivescovo di Pisa (1263), il quale attesta il 
suo arrivo a Civita.   
326 Il nuovo impianto cittadino, con le sue strade, le sue mura, il suo castello a difesa del lato esposto 
al mare, sembra rifarsi al modello delle Terre Murate toscane: cfr. M. CADINU, Urbanistica 
Medioevale in Sardegna, op. cit., pp. 91-93. 
327 F. BONAINI, Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo, I-III, Firenze 1854, I, doc. 
LVI, pp. 69-71. Cfr. A. CASTELLACCIO, Olbia nel Medioevo, Aspetti politico-istituzionali, op. cit., 
pp. 33-70, p. 48; C. ZEDDA, Le Città della Gallura Medievale, op. cit., p. 71-73. 
328 F. DEL BORGO, Raccolata di scelti diplomi pisani, op. cit. doc. 43, pp. 315-321. Una fonte del 
1317 riferisce della distinta giurisdizione di vicario generale di Gallura e podestà di Terranova (S. 
PETRUCCI, Cagliari nel Trecento, p. 44). 
329 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 4v: «Item quod homines et persone 
de Terranova teneantur et debeant facere et fieri facere eorum sumtibus pontes Castri Terrenove et 
chucchiernas ita quod per pontes possit libere ire et reddiri et super muros, sub scriptis custodes 
morari comode. ... Et quod potestas, qui nunc est vel pro tempore fuerit, teneatur et debeat pontes et 
cucchiernas et alia tenere in bono statu et facere fieri hinc ad dictum terminum viribus sui offici ad 
penam solidorum centum denariorum aquilinorum parvorum».  
330 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 28. 
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proprio ambito, distinto da quello del vicario331 e del console dei mercanti332.